XXVI. *Si pactum sit de faciendo?*

d. c. 20. §.  
24.

¶. Pro faciente habendus, qui facere voluit, si per alterum, quicum controversia est, stetit quominus fieret.

XXVII. *An mora purgari potest intra breve tempus?*

d. c. 20. §.  
25. Puf. l.  
8. c. 8. §. 4.  
Ziegl. h. l.  
aliter. &  
Schutz.

¶. Jure stricto non potest, nisi improvisa necessitas impedimento fuerit.

XXVIII. *Si pacti sensus plane dubius sit?*

d. c. 20. §.  
26. Str.  
Ex. 6. tb.  
52.

¶. Magis est, ut contra eum fiat interpretatio, qui conditiones elocutus est, quod esse solet potentioris. Habet enim, quod sibi imputet, qui non apertius locutus est: alter autem, quod plures sensus recipit, id suo jure accipere potest in partem sibi utiliore.

XXIX. *Quid est ruptura pacis?*

Text. c.  
22 §. 1.  
Schutz. d.  
Ex. 13. tb.  
14.

¶. Est injusta contraventio, qua pax ab altera parte violatur.

XXX. *Quando & quot modis pax rupta censetur?*

Grot. h. c.  
20. §. 27.

¶. Tribus modis, aut faciendo contra

tra id, quod omni paci inest, aut contra id, quod in pace dictum est aperte, aut contra id, quod ex paciscujusque natura debet intelligi. Unde patet differentia inter rumpere pacem & novam causam bello præbere: quod magnum usum habet, tum ad committendam poenam à peccante, tum ad liberandam in cæteris fidem ejus, in quem peccatum est.

**XXXI. Quando fit contra id, quod omni paci inest?**

R. Si vis bellica inferatur, ubi nulla nova subest causa, quæ si probabiliter adferri potest, satius est injustitiam sine perfidia, quàm cum perfidia admissam credi.

d. c. 20. §. 28. Alber. Gent. l. 3. c. 24. p. 703. Text. c. 22. §. 4. seqq.

**XXXII. A quibus illata vis armata pacem solvit?**

R. Si focii tale quid fecerunt, rumpunt pacem, si manifestè appareat, hoc fuisse actum: aliàs credi non debet; est enim enorme, & communi facientium voto non convenit; ergò in eos, qui vim intulerunt, non autem in eos, qui non adjuverunt, erit bellus. Si subditi quid fecerunt sine jussu publico, civitas non tenetur, nisi factum privatorum probaverit; ad quod tria requiruntur, scientia, puniendi

d. c. 20. §. 29. & §. 30. Sebuz. Ex. 13. v. 14. lit. d. Alber. Gent. l. 3. c. ult. p. 705.

po-

potentia, & neglectus.

**XXXIII.** *Quomodo hæc tria probantur?*

*Gras. d. c.*  
20. §. 30.  
l. 2. c. 21.  
§. 2. &  
seqq.

*R.* Scientiam evincunt facta manifesta & denunciata. Potentia præsumitur, nisi defectio appareat. Neglectum ostendit elapsum temporis ipsium, quale in quaque civitate ad crimina punienda sumi solet.

**XXXIV.** *Quid juris, si alicujus subditi non per se arma moveant, sed aliis bellum gerentibus militent?*

*d. c. 20. §.*  
31.

*R.* Verius est, & hoc permittendum non esse, nisi probabilibus argumentis appareat actum aliud, ut nunc interdum fieri solet.

**XXXV.** *Quibus illata vis armata pacem rumpit?*

*d. c. 20. §.*  
32. *Text. c.*  
22. §. 14.  
*Schutz. d.*  
*Ex. tb. 14.*

*R.* Pax rupta censeri debet, non modò, si toti corpori civitatis, sed & si subditis vis armata inferatur, sine nova causa. Nam, ut omnes subditi tuti sint, pax initur: est enim pax actus civitatis pro toto & pro partibus.

**XXXVI.** *Si causa nova subsit, an se licet defendere?*

*d. c. 20. §.*  
32.

*R.* Per pacem licebit se suaque defendere; naturale enim hoc est, arma armis repellere. Ideò abdicatum inter pares non est, ut facilè credatur.

**XXXVII.**

XXXVII. *An ulcisci licet?*

℞. Ulcisci aut ablata recuperare per vim non licebit, nisi postquam iudicium erit negatum: hæc enim res moram fert, illa non. d. 5. 32.

XXXVIII. *At si subditorum quorundam ita sit perpetuum maleficiū, ut quod faciunt, id credendi sint omnino facere rectoribus suis improbantibus, & iudicium in eos postulari non possit, ut sunt piratæ?*

℞. Ab his & res recuperare, & ultionem exposcere licebit, tanquam a deditis propter delictum. At alios innocentes eo nomine armis impetere, id verò est contra pacem. d. c. 20. §. 32. n. 2. l. 2. c. 6. 17. §. 20.

XXXIX. *Quid, si vis inferatur sociis?*

℞. Vis armorum sociis illata pacem rumpit, si in pace comprehensi sint, licet ipsi socii non pepigerint, sed alii pro ipsis: modò postea pacem ratam habuerint. Aliorum sociorum, ut & cognatorum & affinium, qui nec subditi sunt, nec in pace nominati, separata causa est: nec ad pacem ruptam vis in eos trahi potest, licet eo nomine ex nova causa bellum suscipi possit. d. c. 20. §. 33. l. 2. c. 16. §. 13.

XL. *Quomodo rumpitur pax, faciendo contra id, quod in pace di-*

LI

etum

*Etum est ?*

Grot. b. c.

23. §. 34.

§ 35.

Scutz. d.

Ex. 13. th.

14. lit. e.

§ f. Text.

c. 22. §. 19.

in med. §

§. 8. § 9.

R. Rumpitur, five faciamus quod non facere debemus, five non faciamus, quod & cum oportet: five fiat contra capita majoris five minoris momenti. Satis enim magna, ut ferventur, videri debent, quæ pace comprehensa sunt. Sed quo magis paci caveatur, consultum erit, ut capitibus minoris momenti adjiciatur, ut si quid adversus ea factum erit, id pacem non rumpat: aut ut arbitri prius adeantur, quàm arma inferri liceat.

*XLI. An censetur hoc actum, si pœna sit adjecta?*

Grot. b. c.

20. §. 36.

Puf. l. 8.

c. 7. §. 12.

in fin.

R. Videtur hoc actum ob negotii naturam, quamvis interdum possit esse electio ejus, cui injuria est facta, pœnam malit, an à transactione recedere.

*XLII. Quid, si necessitas aliqua in causa sit, quo minus pars una impleat id, quod promissum est?*

Grot. b. c.

20. §. 37.

R. Si adsit necessitas, puta si resperierit, aut ablata sit, sine facto ipsius, aut factum redditum sit alio eventu impossibile, pax quidem rupta non censebitur, quia non solet pendere à conditione casuali. Sed tamen alter opta-

optabit, an expectare malit, si qua spes sit, impleri promissum ferius posse, an æstimationem accipere, an verò mutuis præstationibus isti capiti respondentibus, aut æquum valentibus liberari.

**XLIII.** *An, postquam pax est rupta, pars innocens adhuc stare potest paci?*

**R.** Pacem quidem non rumpit, qui pactis simpliciter factis posterior non stat; neque enim tenebatur, nisi sub conditione; interim tamen, post læsam fidem, integrum est innocenti pacem servare, quia contra obligationem faciendo nemo se obligatione eximit; & si additum sit, ut tali facto pax rupta habeatur, adjectum id censeri debet in commodum innocentis duntaxat, si eo uti velit.

*Gr. l. c.*  
20. §. 28.  
*Text. c.*  
22. §. 25.

**XLIV.** *Quomodo rumpitur pax faciendo id, quod specialis natura pacis repudiat?*

**R.** Si pax sub lege amicitiae contracta sit, rumpitur per ea, quæ fiunt contra amicitiam: quod enim inter cæteros solius amicitiae officium exigeret, hic etiam pacti jure præstandum est. Sed hic quoque detrahenda, quantum fieri potest, facto invidia. Itaque per-

*Gr. l. c.*  
20. §. 40.  
*Alber.*  
*Gent. p.*  
603.  
*Schütz d.*  
*Ex. 12. 17.*  
14. *lit. c. 10.*  
*mod. Gr.*  
*l. c. 20. §.*

40. n. 2.  
 Text. c. 22.  
 §. 15. *Alb.*  
*Gent. p.*  
 601. *Bet-*  
*lin. de re*  
*milit. tr.*  
 10. tit. 2.

sonæ, quamvis conjunctæ aut subditæ facta injuria, ipsi quicum pax inita est, facta non censebitur, nisi apertè in ipsius sigillationem facta sit. Sic adulterium aut stuprum libidini potius, quam inimicitie imputabitur, & invasio rei alienæ novæ potius cupiditatis reum faciet, quàm fidei læsæ.

*XLV. Quinam ergò sunt actus, ex quibus præsumitur, contra pacem, amicitie causa contrariam, esse factum?*

*Grot. b. c.*  
 20. §. 40.  
 n. 3. l. 2. c.  
 2. §. pen.  
 c. 22. §. 5.  
 n. 2.

*re.* Varii sunt; huc referuntur atroces minæ, nulla nova causa præcedente, arces in finibus structæ, non tuendi, sed nocendi causa, insolita copiarum conscriptio, si justis satis indiciis appareat, in non alium hæc, quàm in eum, quicum pax facta est, comparari. Sic oppida aut magnos cœtus, qui civitatis partem integrantem faciunt, recipere non licet, neque magis eos, qui ex sacramento, aut aliter, ministerium au servitutem debent. Subditos tamen singulos, qui ex altera ditione in alteram migrare volunt, suscipere, non est contra amicitiam: neque enim naturalis tantum, sed & favorabilis est ista libertas. Huc refertur perfugium exulibus datum; nam in exules nullum jus civitati.

*Grot. b. c.*  
 20. §. 41.  
 n. 1. §. 2.  
 §. 1. 2.  
 c. 5. §. 24.  
*Inst. Jur.*  
*Publ. p.*  
 569.

*Grot. l. 2.*  
 c. 5. §. 25.

XLVI.

XLVI. *Quando sortis aleæ potest  
subjici belli exitus?*

R. Si vera æstimatione, qui injusto bello impetitur, tantò sit inferior, ut resistendi nulla spes sit, videtur fors offerri posse, ut certum periculum incertò evadat; hoc enim est de malis minimum. Aliàs tum demum fors est permessa, quoties de re agitur, in quam plenum habemus dominium; quod de subditorum vita, pudicitia, libertate & similibus dici non potest.

Grot. b. c.  
20. §. 42.

XLVII. *An prælia, quæ definito numero condicuntur, belli finiendi causa permessa sunt, puta inter singulos utrinque, inter binos, inter ternos &c.?*

R. Certamen tale justum ac pium est, si alioqui omninò expectandum sit, ut qui injustam fovet causam, victor sit futurus, cum magna innocentium strage; tunc enim nihil imputandum est ei, qui mavult ea ratione certare, quæ spem ipsi maximè probabilem ostentat.

Grot. b. c.  
20. §. 43.  
Osiand. hic,  
& ad l. 2.  
c. 23. §. 10.

XLVIII. *Ut hæc pæctio valeat,  
quid requiritur?*

R. In regno non patrimoniali requiritur & populi, & si qui nati jus ad successionem habent, consensus; in re-

Grot. b. c.  
20. §. 44.  
Puf. l. 8.  
c. 8. §. 5.  
Rhet. de  
pace c. 4. r.

gno patrimoniali regis, qui sic in prælii exitum conjicit controversiam, consensus sufficit. Jus enim suum quisque sibi adimere potest, non autem alterius, sine ejus consensu.

.XLIX. *Quis in tali prælio dicitur victus?*

Græc. h. c.  
22 §. 45.  
Ejusd. l.

R. Victus non potest videri, nisi qui aut occubuit, aut in fugam datus est. Sic, in fines se aut oppida recipere, victi signa sunt. Illa vero, spolia legere, cadavera ad sepulturam concedere, prælio iterum lacessere &c. per se nihil probant, nisi quatenus cum aliis indicibus valent ad docendam hostium fugam. Et certè, qui loco cessit, in dubio magis est, ut fugisse credatur.

L. *Quid juris, si victoriae firma non adsint argumenta?*

Græc. h. c.  
22 §. 46.

R. Res manet eo loco, quo ante prælium fuit; & aut ad bellum, aut ad novas pactiones veniendum est.

LI. *Quotuplices sunt arbitri, quorum judicio bellum finitur?*

Græc. h. c.  
22 §. 47.  
Ejusd. l.  
22 §. 48.

R. Arbitrorum duo sunt genera, unum ejusmodi, ut sive æquam, sive iniquum pronuncient, parere debeamus: quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est; alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium

trium redigi debeat, & ut fiat conciliator tantum. Utrovis modo arbiter sumi potest, aut ad bellum evitandum, ut supra diximus, aut ad finiendum; hic sumitur ille, cujus dicto parendum omnino fit.

LII. *An à tali arbitrio provocare licet?*

ꝛ. Non; nulla enim hic est potestas superior, quæ promissi vinculum aut impediatur, aut solvat. Standum ergo omnino, sive æquum, sive iniquum pronunciaverit. Aliud enim est de arbitri officio, aliud de compromittentium obligatione quærere.

Grot. b. c. 20. §. 46. n. 2. Puf. l. 5. c. 12. §. 4. & seqq.

LIII. *Quodnam est officium arbitri?*

ꝛ. Officium arbitri interdum est instar officii judicis, ut cogatur præcise secundum legem judicare: interdum habet laxiorem potestatem, ita ut omne possit, quod rectius fit, quam non fit, etiam extra justitiæ propriæ dictæ regulas. Qui summam potestatem obtinent, cum judicem communem non habeant, arbitrum censendi sunt adstrinxisse iis regulis, quibus judicis officium adstringi solet. Illud tamen observandum est, arbitros lectos à populis, aut à summis potestatibus, de principali negotio pronunciare debere,

Grot. d. 6. 20. §. 17. Schut. vol. 2. Ex. 13. th. 4.

Grot. d. c. §. 48. Boecl. quies in turb. p. 222. & seqq.

Ll 4 non

Ziegl. b. 1. non de possessione. Et ideò dum causa  
aliter. cognoscitur, nihil est innovandum,  
tum ne præjudicium fiat, tum quia  
difficilis est recuperatio.

LIV. *Estne adhuc aliud genus  
arbitri?*

Grot. d. c.

20. §. 49.

§ c. 11. §.

18. c. 15.

in fin.

R. Affirmatur, cum quis ipsi hosti  
de se arbitrium permittit: quæ est de-  
ditio pura, subditum faciens eum, qui  
se dedit; ei verò, cui fit deditio, sum-  
mam deferens potestatem. Sed hic  
quoque distinguendum est, quid vi-  
ctus pati debeat, & quid victor jure,  
quid salvo omni officio facere possit,  
quid denique eum maxime deceat.  
Victus post deditionem nihil non pa-  
tiendum habet: quippe jam subditus,  
& si jus belli externum respicimus, eo  
est loco, ut ipsi nihil non eripi possit,  
etiam vita, etiam libertas personalis,  
multò magis bona, non publica tan-  
tum, sed & singulorum.

LV. *Ne victor quid injuste faciat,  
quid spectandum?*

Grot. b. c.

20. §. 50.

R. Spectare primum debet, ne quem  
occidat, nisi id suo facinore meritum:  
sic & ne cui quicquam auferat, nisi in  
justam poenam. Intra hunc autem mo-  
dum, quantum securitas patitur, ad cle-  
mentiam & liberalitatem propendere  
sem-

semper honestum est, interdum pro circumstantiis, etiam ex morum regula, necessarium. Et huc pertinet illud Senecæ: *clementia liberum arbitrium habet: non sub formula, sed ex equo & bono iudicat, & absolvere illi licet, & quanti vult taxare litem.* Neque refert, an dedens dicat, se dedere alterius sapientiæ, an moderationi, an misericordiæ, *auff Genad und Ungenad*: hæc enim omnia blandimenta sunt, res manet, ut victor arbiter fiat. Secus, quam quando deditiones sunt conditionatæ, quæ aut singulis consulunt (ut quibus vita salva, aut corporum libertas, aut quædam bona excipiuntur) aut universitati: quarum nonnullæ etiam mixtum quoddam imperium induere possunt.